
 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.26 DEL 18.4.2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA  

CONFERENZA DI SERVIZI IN MERITO ALLE OPERE DI 
“RINATURALIZZAZIONE DELLA FOCE DEL TORRENTE BORLEZZA”.   

 
IL RESPONSABILE 

 Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/26; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26; 
- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile 

del Servizio tecnico del Comune di Castro; 
 
PREMESSO CHE: 

- a seguito della conferma di finanziamento da parte di Fondazione Cariplo in data 11.06.2020 è stato firmato 
tra la Comunità Montana – Parco alto Garda bresciano, la Comunità dei Laghi Bergamaschi, il Comune di 
Toscolano Maderno, il Comune di Bagolino e il Comune di Castro l’Accordo di partnerariato per 
l’attuazione del progetto “Gardian – Garda Idro Iseo Acqua Natura; 

- con determinazione n.70 del 29.12.2022 veniva affidato l’incarico professionale per la redazione dello studio 
di fattibilità tecnico-economica e della progettazione definitiva ed esecutiva e la direzione lavori 
dell’intervento di “Rinaturalizzazione della foce del torrente Borlezza” finalizzato al potenziamento e connessione 
lago-fiumi nel Comune di Castro (BG) allo studio “Blu progetti S.r.l.” con sede in Varano Borghi (VA), Via 
Repubblica n.1, P.iva 02935220125; 

 
CONSIDERATO che lo studio “Blu progetti S.r.l.” ha presentato in data 28.10.2023 il progetto esecutivo delle 
opere in oggetto, acclarato al protocollo comunale n.4424. 
 
TENUTO CONTO CHE il Comune di Castro, in qualità di soggetto attuatore del suddetto intervento, con nota 
nr. 807 del 19.2.2024 (richiamata in Allegato al presente verbale), ha convocato per il giorno 25.3.2024 ore 15:00 la 
prima riunione della Conferenza di Servizi decisoria in forma simultanea e in modalità sincrona, ai sensi dell’art. 14 
ter della L. n.241/1990 e s.m.i., per la valutazione e l’esame delle opere di “Rinaturalizzazione della foce del torrente 
Borlezza”, invitando per l’acquisizione dei pareri di rispettiva competenza, gli Enti sotto-elencati: 

- Comune di Costa Volpino; 
- Navigazione del lago d’Iseo S.r.l.; 
- Provincia di Bergamo - servizio ambiente e servizio gestione del paesaggio; 
- Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio per le province di Brescia e Bergamo; 
- Autorità di Bacino dei laghi di d’Iseo, Endine e Moro; 
- Regione Lombardia - Ufficio Territoriale regionale Bergamo per Agricoltura, foreste, caccia e pesca; 

 
DATO ATTO CHE la documentazione tecnica necessaria alla valutazione delle pratiche è stata resa disponibile 
agli Enti convocati attraverso la creazione di dedicato link multimediale trasmesso unitamente alla convocazione 
della Conferenza dei Servizi; 



 

 

VERIFICATO CHE, come risulta dal verbale di determinazione di favorevole conclusione del procedimento, 
registrato al protocollo dell’Ente al n.1856 del 18.4.2024 ed allegato alla presente a costituire parte integrante e 
sostanziale, i soggetti presenti (chi in presenza, chi in collegamento da remoto) hanno formulato il proprio parere 
favorevole senza prescrizioni (“Autorità di Bacino dei laghi di d’Iseo, Endine e Moro” e “Regione Lombardia - 
Ufficio Territoriale regionale Bergamo per Agricoltura, foreste, caccia e pesca”), mentre non è pervenuto alcun 
parere da parte degli enti Comune di Costa Volpino, “Navigazione del lago d’Iseo S.r.l.”, “Provincia di Bergamo - 
servizio ambiente e servizio gestione del paesaggio” e “Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio per le 
province di Brescia e Bergamo”, nei confronti dei quali si applica l’istinto del c.d. “silenzio-assenso”, nel senso che 
la mancata presenza equivale all’espressione di parere favorevole, ai sensi dell'art. 14-ter comma 7 della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
ACCERTATO CHE è previsto che l’Ente procedente adotti la determinazione motivata di conclusione della 
Conferenza sulla base delle posizioni prevalenti espresse dalle Amministrazioni partecipanti tramite i rispettivi 
rappresentanti. 
 
RITENUTO, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, di dichiarare la positiva conclusione della Conferenza 
dei Servizi relativa all’intervento di “Rinaturalizzazione della foce del torrente Borlezza” finalizzato al potenziamento e 
connessione lago-fiumi nel Comune di Castro (BG), ai sensi dell’art. 14-bis comma 5 della Legge 241/90, a tal fine 
approvando il verbale di determinazione di favorevole conclusione del procedimento, registrato al protocollo 
dell’Ente al n. 1856 del 18.4.2024, allegato alla presente a costituire parte integrante e sostanziale; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo 
di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il 
regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2. Di prendere formalmente atto e dichiarare la positiva conclusione della Conferenza dei Servizi relativa 

all’intervento di “Rinaturalizzazione della foce del torrente Borlezza” finalizzato al potenziamento e connessione 
lago-fiumi nel Comune di Castro (BG), ai sensi dell’art. 14-bis comma 5 della Legge 241/90, a tal fine 
approvando il verbale di determinazione di favorevole conclusione del procedimento, registrato al 
protocollo dell’Ente al n. 1856 del 18.4.2024, allegato alla presente a costituire parte integrante e sostanziale; 

3.  
4. Di trasmettere la presente determinazione ed il verbale di Conferenza di Servizi ai soggetti interessati nel 

procedimento ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti 
diretti;  

 
5. Di dare atto che i termini di efficacia di tutti i pareri o atti di assenso acquisiti nell’ambito della Conferenza 

di Servizi decorrono dalla data di comunicazione del presente provvedimento; 
 

6. Di dare atto, ai sensi dell’art.3 della Legge n.241 del 7.8.1990 in materia di procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 



 

 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Castro 
per quindici giorni consecutivi.  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 
 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifica, su conforme dichiarazione del messo che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni a partire da oggi. 

 Castro,22.4.2024 

   

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 

                                     


